Por supuesto, el tema es objeto también de otros compendios de vicios y virtudes, como el de Guillermo Peraldo, pero nos interesa la representatividad de éste cuando sobrepasa los límites del quehacer del confesor y alcanza el grado de invectiva en los medios amplios en los que se mueve el predicador. Como aparece en la popular colección de sermones *Vige salutis*, atribuibles al fraile menor Miguel de Hungría († c. 1480), en donde, siguiendo estrechamente el *Speculum doctrinale*, se reproduce la invectiva, más concentrada ya en los aspectos demonológicos²³¹:

²²⁹ *Speculum doctrinale*, Venecia: Hermann de Liechtenstein, 1494, fols. 237v-238r. Citaremos siempre por esta edición.

²³⁰ La larga enumeración de maldades que achaca el autor del *Speculum doctrinale* no es sólo un intento de prolongar un símbolo, sino la denuncia abierta de quienes son consideradas peores que los judíos que crucificaron a Cristo, peores que Herodes que asesinó a tanto inocente, peores que Judas, peores que el mismo infierno, peores que Busiris, etc. Son también instrumentos del diablo, del anticristo, «os inmundissimum dyaboli qui separant animam preciosam a Christo et coniungunt ea dyabolo», «sunt retia et laquei et canes venatici et furones dyaboli»...

²³¹ El sermón que aquí nos interesa es el número XXXVII del *Quadragesimale Vige salutis*, Hagenaw: Enrique Gran, 1515. El pasaje citado está en el fol. sign. n iiiij^r.

Concupiscentia carnalis oritur ex vetularum inclinatione. Nam multe persone innocentes nec cogitant de tali concupiscentia, quas tamen maledictas vetule inclinat seducendo, que diaboli exercent officium. Immo sunt peiores quam demones...

Será, sin embargo, otro franciscano el que nos muestre el más descarnado y significativo sentir al respecto. San Jacobo de la Marca expone en su sermón del tercer domingo después de la Epifanía la doctrina sobre la lujuria y, entre las causas que la provocan, señala una cuarta²³²:

Est vetula multis modis. Prima, quod vetula est instrumentum diaboli. Quia sicut diabolus conatur eicere homines in peccatum, ita vetula rufiana inclinat iuenculas ad amatores et docent eas vanitates. Secundo, peior diabolo, quia quod non potest facere diabolo per 15 annos, ipsa facit per unum diem. Memento de coniugibus se amantibus et 15 annis temptavit eos diabolus et qualiter vetula inter eos misit errorem. Nota de iuencula in apoteca mariti et de uxore in ecclesia cum confessore et de novaculo postea precipitata pro herbis de monte a diabolo. Tertio, asimilatur serpenti suscipientis faciem mulieris; sic in vetula rufiana est diabolus et ideo proiectus est in terra et habet in ore mendacium et venenum; sic vetula habet mendacium in ore, decipiendo iuenculas, quia desperatur iuvenis de ea venenum intoxicando cum amatoribus... Quinto, quia vetula est lingua diaboli et per eam diabolus loquitur, sicut fuit lingua serpentis...